

证券代码：002441

证券简称：众业达

公告编号：2020-61

众业达电气股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	众业达	股票代码	002441
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张海娜	韩会敏	
办公地址	广东省汕头市龙湖区珠津工业区珠津一横街1号	广东省汕头市龙湖区珠津工业区珠津一横街1号	
电话	0754-88738831	0754-88738831	
电子信箱	stock@zyd.cn	stock@zyd.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	4,430,953,224.72	4,488,615,196.89	-1.28%
归属于上市公司股东的净利润（元）	171,979,772.08	152,354,192.82	12.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	170,994,914.73	150,588,131.31	13.55%
经营活动产生的现金流量净额（元）	402,305,493.64	-17,494,376.90	2,399.63%
基本每股收益（元/股）	0.32	0.28	14.29%

稀释每股收益（元/股）	0.32	0.28	14.29%
加权平均净资产收益率	4.38%	4.00%	0.38%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,330,882,036.95	5,365,084,010.13	18.00%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,015,386,213.78	3,843,506,612.43	4.47%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	35,638	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
吴开贤	境内自然人	29.11%	158,508,340	118,881,255		
颜素贞	境内自然人	8.81%	48,000,000	0		
吴森岳	境内自然人	5.90%	32,121,000	0		
吴森杰	境内自然人	5.88%	32,000,000	24,000,000		
金鹰基金-广发银行-金鹰中植产投定增5号资产管理计划	境内非国有法人	4.17%	22,710,000	0		
金鹰基金-浦发银行-金鹰中植产投定增1号资产管理计划	境内非国有法人	2.50%	13,626,000	0		
裘荣庆	境内自然人	0.88%	4,800,000	3,600,000		
平安大华基金-平安银行-平安大华平安金橙财富宏运141号一期资产管理计划	境内非国有法人	0.53%	2,887,287	0		
王总成	境内自然人	0.51%	2,802,700	0		
柯美莉	境内自然人	0.46%	2,523,040	20,800		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东吴开贤、颜素贞是夫妻，吴森杰、吴森岳是吴开贤、颜素贞夫妇的儿子；金鹰基金-浦发银行-金鹰中植产投定增1号资产管理计划、金鹰基金-广发银行-金鹰中植产投定增5号资产管理计划由中植产业投资有限公司统一控制；未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

报告期内，在新冠病毒疫情的影响下，宏观经济受到一定程度的影响，在此情形下公司持续贯彻执行“3+1”的经营战略，以“行业覆盖、产品覆盖、区域覆盖，加人力资源”为战略核心，以“分销网、物流网、技术服务网，加互联网”作为公司核心竞争力驱动服务升级，以“配电团队、工控团队、中小客户团队，加技术服务团队”保障三覆盖战略成果落地。

报告期内，公司实现营业收入4,430,953,224.72元，同比减少1.28%；实现利润总额222,221,923.56元，同比增长16.35%；实现归属于上市公司股东的净利润171,979,772.08元，同比增长12.88%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润170,994,914.73元，同比增长13.55%。其中，公司电商平台“众业达商城（zydmall）”是公司搭建的专业垂直工业品电商平台，主要销售公司签约品牌的产品，通过线上与线下结合，以线上平台与线下实体子公司、办事处形成互补，突破线下子公司和办事处的辐射范围，提高对中小型客户及长尾市场的覆盖。2020年上半年，众业达商城实现销售额约21.02亿元（含税），同比增长85.19%。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
财政部于2017年7月5日发布了《关于修订印发<企业会计准则第14号-收入>的通知》（财会〔2017〕22号）（以下简称“新收入准则”），公司按照财政部要求，自2020年1月1日起执行新修订的收入准则。	第四届董事会第三十四次会议审议通过	调减“预收款项”年初金额208,513,644.76元,重分类至“合同负债”

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，新设子公司情况：

名称	期末净资产(元)	本期净利润(元)
北京众业达物业管理有限公司	-56848.84	-56848.84

本报告期内，出让子公司北京国电众业达科技有限公司全部股权，注销孙公司工控网（北京）电气设备有限公司，公司合并范围比上年度减少2户。

众业达电气股份有限公司

董事长：吴开贤

2020年8月26日